

令和元年 9 月 1 1 日

担当 参事官（調査担当） 泉 幹夫  
 TEL（082）224－5633  
 FAX（082）224－5641

## 中国地域専門量販店販売動向 （令和元年 7 月速報）

ホームセンターの販売額は 178 億円で、前年同月比 ▲11.7% と 2 か月連続で前年を下回った。店舗数は同 ▲1.0% の減少となった。

家電大型専門店の販売額は 230 億円で、前年同月比 ▲16.1% と 5 か月ぶりに前年を下回った。店舗数は同 0.6% の増加となった。

ドラッグストアの販売額は 317 億円で、前年同月比 1.7% と 52 か月連続で前年を上回った。店舗数は同 4.2% の増加となった。

販売額、前年（同月）比増減率及び店舗数（単位：億円、%、店）

年月	ホームセンター			家電大型専門店			ドラッグストア		
	販売額	前年 （同月）比	店舗数	販売額	前年 （同月）比	店舗数	販売額	前年 （同月）比	店舗数
H28	2,184	▲0.1	409	2,282	1.4	166	2,927	9.0	740
H29	2,199	0.7	408	2,371	3.9	170	3,126	6.8	777
H30	2,174	▲1.1	409	2,416	1.9	172	3,322	6.3	813
H30.7	202	5.1	409	274	1.5	171	311	8.4	803
8	185	▲1.6	407	199	▲1.5	171	284	6.1	806
9	163	▲1.6	407	192	7.5	171	266	7.5	807
10	182	4.4	409	162	▲1.3	171	289	7.0	803
11	180	▲2.6	409	192	0.6	172	262	5.5	809
12	220	▲3.3	409	268	4.9	172	317	4.5	813
H31.1	146	▲3.1	408	202	▲0.9	172	268	7.0	813
2	140	▲3.8	408	167	▲2.1	172	254	4.2	814
3	175	▲2.7	407	250	8.3	172	305	9.3	816
4	194	▲3.8	407	173	1.8	172	272	1.1	825
R1.5	198	5.1	406	171	4.7	172	295	7.5	829
6	174	▲0.5	406	222	16.0	172	296	7.2	829
7	178	▲11.7	405	230	▲16.1	172	317	1.7	837

注：下線部は事業所からの修正を反映した数値。

次回公表予定【令和元年 8 月分】令和元年 10 月 9 日

★★7月のうごき・一口メモ★★

気温：対平年 ▲0.7℃ 対前年 ▲2.7℃

【ホームセンター】梅雨明けが遅く、気温が低かったため、殺虫剤やエアコン、扇風機、夏物インテリアなどの販売が低調だった。また、前年の豪雨による関連商品の販売増の反動減により、軍手や長靴などの作業用品や工具などの販売も低調で、前年を下回った。

【家電大型専門店】買い替え需要などによりテレビやパソコンの販売に良い動きがみられたものの、梅雨明けが遅く、気温が低かったため、冷蔵庫やエアコン、扇風機の販売が低調で、前年を下回った。

【ドラッグストア】前年の豪雨による関連商品の販売増の反動減により、飲料などの販売が低調だった。また、梅雨明けが遅く、気温が低かったため、アイスクリームや日焼け止めなどの販売が伸び悩んだものの、調剤医薬品や防虫剤、トイレトペーパーなどの売れ行きが良く、前年を上回った。

# 専門量販店販売動向

## 令和元年7月分速報

### 1 県別、業態別

単位：百万円、%

項目等	全国		中国地域		鳥取県		島根県		岡山県		広島県		山口県	
	販売額	前年同月比	販売額	前年同月比	販売額	前年同月比	販売額	前年同月比	販売額	前年同月比	販売額	前年同月比	販売額	前年同月比
ホームセンター	272,592	▲ 7.0	17,828	▲ 11.7	1,408	▲ 7.4	1,834	▲ 9.9	4,494	▲ 13.4	7,215	▲ 11.8	2,877	▲ 11.6
店舗数（店）	4,353	0.7	405	▲ 1.0	40	0.0	45	▲ 2.2	103	0.0	134	▲ 0.7	83	▲ 2.4
家電大型専門店	403,725	▲ 10.6	22,994	▲ 16.1	1,398	▲ 17.3	1,690	▲ 17.0	5,835	▲ 21.4	10,172	▲ 13.0	3,899	▲ 14.3
店舗数（店）	2,510	1.3	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0
ドラッグストア	577,509	1.9	31,670	1.7	2,312	3.1	3,320	8.6	7,613	▲ 0.4	11,665	2.0	6,760	0.1
店舗数（店）	16,116	5.1	837	4.2	69	3.0	79	12.9	194	7.2	307	3.7	188	▲ 0.5

2

(参考) 全国、業態別、商品別販売額等

単位：百万円、%

項目等	販売額	構成比	前年同月比
合計	272,592	100.0	▲ 7.0
D I Y用具・素材	59,259	21.7	▲ 2.7
電気	17,808	6.5	▲ 18.1
インテリア	19,181	7.0	▲ 15.0
家庭用品・日用品	62,476	22.9	▲ 6.7
園芸・エクステリア	38,674	14.2	▲ 2.7
ペット・ペット用品	22,678	8.3	0.2
カー用品・アウトドア	14,797	5.4	▲ 17.9
オフィス・カルチャー	11,894	4.4	▲ 5.6
その他	25,825	9.5	▲ 7.5

単位：百万円、%

項目等	販売額	構成比	前年同月比
合計	403,725	100.0	▲ 10.6
A V家電	57,200	14.2	10.9
情報家電	70,816	17.5	4.3
通信家電	21,720	5.4	▲ 15.3
カメラ類	13,297	3.3	▲ 10.9
生活家電	200,425	49.6	▲ 20.7
その他	40,267	10.0	4.1

単位：百万円、%

項目等	販売額	構成比	前年同月比
合計	577,509	100.0	1.9
調剤医薬品	36,331	6.3	13.0
O T C医薬品	77,052	13.3	1.3
ヘルスケア用品（衛生用品） ・介護・ベビー	35,252	6.1	▲ 2.7
健康食品	19,808	3.4	▲ 3.9
ビューティケア （化粧品・小物）	86,911	15.0	▲ 1.9
トイレタリー	54,600	9.5	▲ 1.0
家庭用品・日用消耗品 ・ペット用品	90,801	15.7	4.1
食品	166,637	28.9	3.3
その他	10,117	1.8	5.0

ホームセンター

(1)県別販売額、前年(同期、同月)比増減率

(単位:百万円、%)

年 月	全国		中国地域		鳥 取 県		島 根 県		岡 山 県		広 島 県		山 口 県	
	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比
平成28年	3,309,046	0.2	218,376	▲ 0.1	17,002	2.8	22,222	2.7	55,270	1.2	86,675	▲ 1.6	37,207	▲ 1.5
平成29年	3,294,173	▲ 0.4	219,894	0.7	17,236	1.4	22,026	▲ 0.9	55,685	0.8	88,881	2.5	36,066	▲ 3.1
平成30年	3,285,308	▲ 0.3	217,446	▲ 1.1	16,593	▲ 3.7	21,764	▲ 1.2	55,221	▲ 0.8	88,769	▲ 0.1	35,099	▲ 2.7
平成30年 II四半期	860,941	▲ 2.0	56,492	▲ 4.2	4,337	▲ 5.2	5,730	▲ 2.9	14,408	▲ 4.5	22,534	▲ 4.2	9,483	▲ 3.8
III四半期	825,885	0.8	54,993	0.7	4,125	▲ 3.8	5,493	▲ 1.1	14,071	1.7	22,508	2.5	8,796	▲ 1.9
IV四半期	877,329	0.6	58,266	▲ 0.8	4,540	▲ 3.7	5,887	▲ 0.4	14,786	▲ 0.7	23,861	0.0	9,192	▲ 1.8
平成31年 I四半期	709,214	▲ 1.7	46,188	▲ 3.2	3,356	▲ 6.5	4,447	▲ 4.4	11,651	▲ 2.6	19,287	▲ 2.9	7,447	▲ 2.4
II四半期	859,470	▲ 0.2	56,599	0.2	4,292	▲ 1.0	5,677	▲ 0.9	14,621	1.5	22,661	0.6	9,348	▲ 1.4
平成30年 5月	295,111	▲ 5.6	18,822	▲ 9.6	1,465	▲ 7.3	1,922	▲ 6.7	4,805	▲ 8.9	7,460	▲ 11.4	3,170	▲ 9.0
6月	268,572	▲ 0.5	17,514	▲ 1.5	1,349	▲ 4.1	1,769	▲ 0.7	4,412	▲ 2.6	7,056	0.0	2,928	▲ 2.9
7月	293,130	0.7	20,185	5.1	1,521	▲ 2.1	2,035	2.0	5,192	7.2	8,182	7.4	3,255	2.0
8月	273,725	▲ 1.4	18,481	▲ 1.6	1,419	▲ 4.3	1,851	▲ 4.1	4,687	▲ 0.5	7,623	▲ 0.2	2,901	▲ 4.1
9月	259,030	3.3	16,327	▲ 1.6	1,185	▲ 5.2	1,607	▲ 1.4	4,192	▲ 2.1	6,703	0.2	2,640	▲ 4.0
10月	274,361	5.6	18,219	4.4	1,392	0.4	1,803	2.2	4,657	6.2	7,403	4.9	2,964	3.8
11月	268,517	▲ 2.4	18,046	▲ 2.6	1,377	▲ 4.6	1,792	▲ 2.1	4,499	▲ 3.9	7,495	▲ 1.1	2,883	▲ 3.9
12月	334,451	▲ 0.8	22,001	▲ 3.3	1,771	▲ 6.0	2,292	▲ 1.0	5,630	▲ 3.3	8,963	▲ 2.8	3,345	▲ 4.5
平成31年 1月	236,251	▲ 2.0	14,607	▲ 3.1	1,057	▲ 6.6	1,369	▲ 4.2	3,676	▲ 4.1	6,159	▲ 2.3	2,346	▲ 1.6
2月	213,937	▲ 1.4	14,045	▲ 3.8	998	▲ 5.8	1,341	▲ 4.5	3,525	▲ 3.2	5,952	▲ 3.9	2,229	▲ 3.2
3月	259,026	▲ 1.5	17,536	▲ 2.7	1,301	▲ 7.1	1,737	▲ 4.6	4,450	▲ 0.7	7,176	▲ 2.6	2,872	▲ 2.4
4月	286,998	▲ 3.5	19,394	▲ 3.8	1,461	▲ 4.1	1,935	▲ 5.1	4,985	▲ 4.0	7,844	▲ 2.2	3,169	▲ 6.4
令和元年 5月	304,015	3.0	19,782	5.1	1,515	3.4	2,008	4.5	5,160	7.4	7,814	4.7	3,285	3.6
6月	268,457	▲ 0.0	17,423	▲ 0.5	1,316	▲ 2.4	1,734	▲ 2.0	4,476	1.5	7,003	▲ 0.8	2,894	▲ 1.2
7月	272,592	▲ 7.0	17,828	▲ 11.7	1,408	▲ 7.4	1,834	▲ 9.9	4,494	▲ 13.4	7,215	▲ 11.8	2,877	▲ 11.6

※下線部は事業所からの修正を反映した数値

(2)県別店舗数、前年(同期、同月)比増減率

(単位:%)

年 月	全国		中国地域		鳥 取 県		島 根 県		岡 山 県		広 島 県		山 口 県	
	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比
平成28年	4,273	1.5	409	0.0	39	0.0	46	2.2	103	▲ 2.8	132	2.3	89	▲ 1.1
平成29年	4,304	0.7	408	▲ 0.2	40	2.6	45	▲ 2.2	102	▲ 1.0	135	2.3	86	▲ 3.4
平成30年	4,346	1.0	409	0.2	40	0.0	46	2.2	104	2.0	136	0.7	83	▲ 3.5
平成30年 II四半期	4,317	0.9	409	0.2	40	2.6	45	▲ 2.2	104	1.0	135	0.7	85	▲ 1.2
III四半期	4,322	0.7	407	▲ 0.2	40	0.0	46	0.0	103	0.0	135	1.5	83	▲ 3.5
IV四半期	4,346	1.0	409	0.2	40	0.0	46	2.2	104	2.0	136	0.7	83	▲ 3.5
平成31年 I四半期	4,338	0.9	407	▲ 0.2	40	0.0	46	2.2	103	1.0	135	0.0	83	▲ 3.5
II四半期	4,352	0.8	406	▲ 0.7	40	0.0	46	2.2	103	▲ 1.0	134	▲ 0.7	83	▲ 2.4
平成30年 5月	4,319	0.9	410	0.0	40	2.6	45	▲ 2.2	104	1.0	135	0.7	86	▲ 2.3
6月	4,317	0.9	409	0.2	40	2.6	45	▲ 2.2	104	1.0	135	0.7	85	▲ 1.2
7月	4,321	0.9	409	0.2	40	0.0	46	0.0	103	0.0	135	1.5	85	▲ 1.2
8月	4,317	0.8	407	▲ 0.2	40	0.0	46	0.0	103	0.0	135	1.5	83	▲ 3.5
9月	4,322	0.7	407	▲ 0.2	40	0.0	46	0.0	103	0.0	135	1.5	83	▲ 3.5
10月	4,324	0.7	409	▲ 0.2	40	0.0	46	0.0	104	1.0	136	0.7	83	▲ 3.5
11月	4,337	0.9	409	0.2	40	0.0	46	2.2	104	2.0	136	0.7	83	▲ 3.5
12月	4,346	1.0	409	0.2	40	0.0	46	2.2	104	2.0	136	0.7	83	▲ 3.5
平成31年 1月	4,336	1.0	408	0.0	40	0.0	46	2.2	103	1.0	136	0.7	83	▲ 3.5
2月	4,333	1.0	408	0.0	40	0.0	46	2.2	103	1.0	136	0.7	83	▲ 3.5
3月	4,338	0.9	407	▲ 0.2	40	0.0	46	2.2	103	1.0	135	0.0	83	▲ 3.5
4月	4,345	0.7	407	▲ 0.2	40	0.0	46	2.2	103	▲ 1.0	135	1.5	83	▲ 3.5
令和元年 5月	4,346	0.6	406	▲ 1.0	40	0.0	46	2.2	103	▲ 1.0	134	▲ 0.7	83	▲ 3.5
6月	4,352	0.8	406	▲ 0.7	40	0.0	46	2.2	103	▲ 1.0	134	▲ 0.7	83	▲ 2.4
7月	4,353	0.7	405	▲ 1.0	40	0.0	45	▲ 2.2	103	0.0	134	▲ 0.7	83	▲ 2.4

※下線部は事業所からの修正を反映した数値

家電大型専門店

(1)県別販売額、前年(同期、同月)比増減率

(単位:百万円、%)

年 月	全国		中国地域		鳥 取 県		島 根 県		岡 山 県		広 島 県		山 口 県	
	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比
平成28年	4,182,954	▲ 1.5	228,213	1.4	13,374	▲ 2.8	16,548	▲ 0.9	59,980	0.4	100,825	3.3	37,486	0.5
平成29年	4,311,504	3.1	237,072	3.9	13,949	4.3	17,034	2.9	62,204	3.7	105,995	5.1	37,890	1.1
平成30年	4,391,151	2.1	241,616	1.9	14,140	1.4	17,120	0.5	64,615	3.9	107,332	1.3	38,409	1.4
平成30年 II四半期	1,007,004	2.9	52,453	2.4	3,065	2.4	3,795	3.8	13,917	0.2	23,335	3.7	8,341	2.1
III四半期	1,139,658	0.9	66,493	2.2	3,942	▲ 1.0	4,801	▲ 1.5	17,933	7.6	29,173	1.0	10,644	0.1
IV四半期	1,151,381	2.2	62,231	1.9	3,656	2.8	4,353	1.7	16,725	3.5	27,564	0.6	9,933	2.7
平成31年 I四半期	1,118,382	2.3	61,807	2.3	3,623	4.2	4,338	4.0	16,368	2.0	27,843	2.1	9,635	1.5
II四半期	1,055,854	4.9	56,582	7.9	3,264	6.5	4,000	5.4	15,066	8.3	24,966	7.0	9,286	11.3
平成30年 5月	324,036	0.4	16,356	2.5	978	▲ 0.7	1,152	▲ 1.4	4,346	▲ 1.8	7,243	6.9	2,637	1.3
6月	349,569	7.6	19,134	3.6	1,115	7.6	1,378	8.0	5,050	1.3	8,516	2.5	3,075	7.2
7月	451,576	▲ 1.5	27,394	1.5	1,690	▲ 1.2	2,037	▲ 1.8	7,421	7.3	11,696	0.0	4,550	▲ 1.1
8月	349,935	▲ 1.7	19,921	▲ 1.5	1,173	▲ 6.2	1,425	▲ 4.8	5,491	4.5	8,693	▲ 2.5	3,139	▲ 4.9
9月	338,147	7.3	19,178	7.5	1,079	5.8	1,339	2.8	5,021	11.7	8,784	5.9	2,955	8.1
10月	309,892	0.0	16,233	▲ 1.3	961	0.9	1,130	0.6	4,332	0.4	7,255	▲ 2.0	2,555	▲ 3.5
11月	337,101	▲ 1.7	19,195	0.6	1,119	1.8	1,332	0.7	5,114	1.5	8,632	▲ 0.1	2,998	0.7
12月	504,388	6.5	26,803	4.9	1,576	4.6	1,891	3.1	7,279	6.9	11,677	2.8	4,380	8.1
平成31年 1月	384,897	0.2	20,174	▲ 0.9	1,191	2.4	1,403	▲ 0.1	5,464	▲ 0.8	8,888	▲ 2.2	3,228	1.0
2月	307,366	0.3	16,668	▲ 2.1	971	1.1	1,175	2.4	4,506	▲ 1.2	7,429	▲ 3.5	2,587	▲ 2.6
3月	426,119	5.9	24,965	8.3	1,461	7.9	1,760	8.8	6,398	7.2	11,526	10.1	3,820	4.9
4月	335,419	0.6	17,264	1.8	965	▲ 0.7	1,187	▲ 6.2	4,650	2.9	7,648	1.0	2,814	7.0
令和元年 5月	346,594	7.0	17,125	4.7	1,027	5.0	1,219	5.8	4,785	10.1	7,150	▲ 1.3	2,944	11.6
6月	373,841	6.9	22,193	16.0	1,272	14.1	1,594	15.7	5,631	11.5	10,168	19.4	3,528	14.7
7月	403,725	▲ 10.6	22,994	▲ 16.1	1,398	▲ 17.3	1,690	▲ 17.0	5,835	▲ 21.4	10,172	▲ 13.0	3,899	▲ 14.3

※下線部は事業所からの修正を反映した数値

(2)県別店舗数、前年(同期、同月)比増減率

(単位:%)

年 月	全国		中国地域		鳥 取 県		島 根 県		岡 山 県		広 島 県		山 口 県	
	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比
平成28年	2,472	1.6	166	3.1	11	0.0	17	0.0	52	4.0	54	5.9	32	0.0
平成29年	2,529	2.3	170	2.4	11	0.0	17	0.0	52	0.0	57	5.6	33	3.1
平成30年	2,498	1.4	172	1.2	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	1.8	34	3.0
平成30年 II四半期	2,478	1.6	171	1.8	11	0.0	17	0.0	52	▲ 1.9	58	5.5	33	3.1
III四半期	2,483	1.6	171	1.8	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	3.6	33	3.1
IV四半期	2,498	1.4	172	1.2	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	1.8	34	3.0
平成31年 I四半期	2,496	1.2	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0
II四半期	2,510	1.3	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0
平成30年 5月	2,471	1.6	171	2.4	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	5.5	33	3.1
6月	2,478	1.6	171	1.8	11	0.0	17	0.0	52	▲ 1.9	58	5.5	33	3.1
7月	2,478	1.3	171	1.8	11	0.0	17	0.0	52	▲ 1.9	58	5.5	33	3.1
8月	2,481	1.6	171	1.8	11	0.0	17	0.0	52	▲ 1.9	58	5.5	33	3.1
9月	2,483	1.6	171	1.8	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	3.6	33	3.1
10月	2,484	1.6	171	1.2	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	3.6	33	0.0
11月	2,496	1.3	172	1.2	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	1.8	34	3.0
12月	2,498	1.4	172	1.2	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	1.8	34	3.0
平成31年 1月	2,486	1.0	172	1.2	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	1.8	34	3.0
2月	2,490	1.1	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0
3月	2,496	1.2	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0
4月	2,502	1.3	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0
令和元年 5月	2,500	1.2	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0
6月	2,510	1.3	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0
7月	2,510	1.3	172	0.6	11	0.0	17	0.0	52	0.0	58	0.0	34	3.0

※下線部は事業所からの修正を反映した数値

ドラッグストア

(1)県別販売額、前年(同期、同月)比増減率

(単位:百万円、%)

年 月	全国		中国地域		鳥 取 県		島 根 県		岡 山 県		広 島 県		山 口 県	
	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比	販売額	前年比
平成28年	5,725,801	6.8	292,675	9.0	20,833	15.2	28,197	8.4	70,540	7.4	104,086	8.7	69,019	9.6
平成29年	6,057,971	5.4	312,617	6.8	22,572	8.3	29,810	5.7	75,735	7.4	112,805	8.4	71,695	3.9
平成30年	6,364,419	5.9	332,238	6.3	23,920	6.0	32,136	7.8	81,763	8.0	120,889	7.2	73,530	2.8
平成30年 II四半期	1,595,408	6.1	81,940	5.4	5,986	5.4	7,898	5.1	20,374	5.9	29,375	7.0	18,307	2.8
III四半期	1,624,911	5.5	86,132	7.3	6,305	7.1	8,488	9.8	21,013	10.8	31,367	7.5	18,959	2.8
IV四半期	1,635,856	4.8	86,855	5.6	6,180	5.9	8,391	10.2	21,490	6.9	31,865	5.6	18,929	2.5
平成31年 I四半期	1,583,958	5.0	82,680	6.9	5,881	7.9	8,120	10.3	20,409	8.1	30,297	7.1	17,973	3.7
II四半期	<u>1,674,815</u>	5.0	<u>86,281</u>	5.3	6,320	5.6	8,464	7.2	21,283	4.5	31,118	5.9	<u>19,096</u>	<u>4.3</u>
平成30年 5月	529,323	4.1	27,436	2.1	2,029	3.5	2,704	4.2	6,773	1.5	9,792	3.4	6,138	▲ 0.4
6月	535,930	6.3	27,624	7.1	2,044	8.9	2,683	7.3	6,758	6.2	9,952	9.3	6,187	4.2
7月	566,997	6.2	31,132	8.4	2,243	7.2	3,058	10.0	7,647	12.2	11,432	8.4	6,752	4.4
8月	543,636	5.4	28,407	6.1	2,085	5.6	2,799	8.4	6,983	9.3	10,174	6.4	6,366	1.7
9月	514,278	4.8	26,593	7.5	1,977	8.7	2,631	11.1	6,383	10.8	9,761	7.6	5,841	2.3
10月	532,109	6.3	28,890	7.0	2,120	8.2	2,880	11.7	7,108	7.9	10,631	7.0	6,151	3.9
11月	519,883	4.4	26,244	5.5	1,816	4.4	2,456	10.9	6,606	6.3	9,566	6.1	5,800	2.2
12月	583,864	3.9	31,721	4.5	2,244	5.1	3,055	8.3	7,776	6.5	11,668	4.1	6,978	1.5
平成31年 1月	525,833	4.9	26,814	7.0	1,921	10.0	2,584	10.9	6,827	8.1	9,667	7.0	5,815	3.2
2月	501,034	4.4	25,360	4.2	1,820	6.1	2,514	9.3	6,010	1.5	9,302	4.8	5,714	3.5
3月	557,091	5.7	30,506	9.3	2,140	7.6	3,022	10.7	7,572	13.9	11,328	9.2	6,444	4.3
4月	547,770	3.3	27,177	1.1	2,043	6.8	2,685	6.9	6,415	▲ 6.3	9,896	2.8	6,138	2.6
令和元年 5月	561,661	6.1	29,487	7.5	2,124	4.7	2,912	7.7	7,381	9.0	10,584	8.1	6,486	5.7
6月	<u>565,384</u>	5.5	<u>29,617</u>	7.2	2,153	5.3	2,867	6.9	7,487	10.8	10,638	6.9	<u>6,472</u>	<u>4.6</u>
7月	577,509	1.9	31,670	1.7	2,312	3.1	3,320	8.6	7,613	▲ 0.4	11,665	2.0	6,760	0.1

※下線部は事業所からの修正を反映した数値

(2)県別店舗数、前年(同期、同月)比増減率

(単位:%)

年 月	全国		中国地域		鳥 取 県		島 根 県		岡 山 県		広 島 県		山 口 県	
	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比	店舗数	前年比
平成28年	14,190	4.7	740	8.0	60	9.1	63	6.8	164	8.6	274	8.7	179	6.5
平成29年	15,049	5.0	777	5.0	63	5.0	67	6.3	176	7.3	287	4.7	184	2.8
平成30年	15,660	4.8	813	4.8	66	4.8	72	7.5	188	6.8	304	5.9	183	0.0
平成30年 II四半期	15,284	5.0	802	6.4	67	6.3	70	7.7	182	7.1	295	6.9	188	4.4
III四半期	15,454	4.9	807	5.9	67	4.7	70	7.7	183	7.6	298	6.0	189	3.8
IV四半期	15,660	4.8	813	4.8	66	4.8	72	7.5	188	6.8	304	5.9	183	0.0
平成31年 I四半期	15,878	5.3	816	4.5	66	4.8	73	4.3	189	7.4	303	4.1	185	2.2
II四半期	<u>16,059</u>	5.1	829	3.4	69	3.0	74	5.7	193	6.0	304	3.1	189	0.5
平成30年 5月	15,227	4.9	801	6.4	65	4.8	71	9.2	183	8.3	294	6.5	188	3.9
6月	15,284	5.0	802	6.4	67	6.3	70	7.7	182	7.1	295	6.9	188	4.4
7月	15,338	5.0	803	6.4	67	6.3	70	7.7	181	6.5	296	6.9	189	5.0
8月	15,372	4.9	806	6.2	67	6.3	70	7.7	183	7.6	297	6.1	189	4.4
9月	15,454	4.9	807	5.9	67	4.7	70	7.7	183	7.6	298	6.0	189	3.8
10月	15,481	4.8	803	4.8	67	6.3	71	9.2	184	6.4	299	5.7	182	0.0
11月	15,581	4.8	809	4.5	66	4.8	72	9.1	186	5.7	302	5.6	183	0.0
12月	15,660	4.8	813	4.8	66	4.8	72	7.5	188	6.8	304	5.9	183	0.0
平成31年 1月	15,688	4.9	813	4.1	66	4.8	72	5.9	189	7.4	302	4.5	184	▲ 0.5
2月	15,748	5.0	814	3.4	66	4.8	72	2.9	189	7.4	303	3.8	184	▲ 1.1
3月	15,878	5.3	816	4.5	66	4.8	73	4.3	189	7.4	303	4.1	185	2.2
4月	15,958	5.3	825	4.2	68	6.3	73	4.3	192	7.3	306	4.8	186	▲ 0.5
令和元年 5月	16,035	5.3	829	3.5	68	4.6	74	4.2	192	4.9	306	4.1	189	0.5
6月	<u>16,059</u>	5.1	829	3.4	69	3.0	74	5.7	193	6.0	304	3.1	189	0.5
7月	16,116	5.1	837	4.2	69	3.0	79	12.9	194	7.2	307	3.7	188	▲ 0.5

※下線部は事業所からの修正を反映した数値